MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ARACRUZ

EDITAL DPPGE 01/2024

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA PARA O PROJETO DE PESQUISA VINCULADO AO

EDITAL FAPES/SEDU Nº 12/2023 – PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR DO

ESPÍRITO SANTO – PESQUISADOR DO FUTURO (PICJr 2024).

A Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão do campus Aracuz, no uso de suas

atribuições legais, juntamente com o coordenador do projeto de pesquisa vinculado

ao Edital Fapes/SEDU nº 12/2023, faz saber, pelo presente edital, que estarão

abertas as inscrições para seleção de bolsista de Iniciação Científica Júnior (PICJr)

para atuar no projeto intitulado Desenvolvimento de Novas Metodologias para a

Reciclagem de Componentes de Pilhas e Baterias Exauridas - Despertando o

Interesse Científico a partir do E-Waste, a ser executado no Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Aracruz.

1. DO OBJETIVO

1.1 O objeto do presente edital é selecionar, no âmbito do programa de iniciação

científica júnior do espírito santo – pesquisador do futuro (PICJr 2024), discentes para

atuação como bolsistas de iniciação científica júnior visando despertar nos estudantes

da Rede a vocação para a ciência, para o desenvolvimento tecnológico, bem como para

ações de inovação.

2. DO PROGRAMA

2.1 São objetivos específicos do Programa de Iniciação Científica Júnior do Espírito Santo

(PICJr):

a) promover a inserção de jovens estudantes na pesquisa científica, tecnológica e de

inovação;

b) contribuir para a formação de padrões de excelência e eficiência na formação de

recursos humanos na Educação Básica;

c) despertar o interesse dos estudantes da Rede Pública de Ensino Básico para a

possibilidade de ingresso no Ensino Superior;

d) promover transformação na visão e expectativa de futuro do jovem estudante

capixaba; e) incentivar e ampliar a articulação entre as IES/P e a Rede Pública de Ensino

Básico no estado;

f) promover a popularização da ciência;

g) contribuir para o desenvolvimento científico, tecnológico e de inovação do estado do

Espírito Santo;

h) diminuir as desigualdades e promover a cidadania em regiões caracterizadas por altos

índices de vulnerabilidade social no Espírito Santo.

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: A partir de 02 de abril de 2024 até 08 de abril de 2024 às

23:59 horas.

4. LOCAL DA INSCRIÇÃO:

4.1 As inscrições deverão ser realizadas conforme os seguintes procedimentos:

Preencher o formulário que se encontra no endereço eletrônico

https://forms.gle/aoSPkHLEBNUNwN1T8, anexando os seguintes documentos

digitalizados, em um único arquivo formato PDF:

- Histórico Escolar do curso de Técnico em Química integrado ao ensino médio;

- Quadro/horário de disponibilidade de trabalho no projeto no período vespertino

(anexo II)

- CPF e RG ou RNE (se estrangeiro) digitalizados.

- Observação: documentações fora do formato indicado (.pdf) e/ou incompletas

poderão ser rejeitadas.

- Caso o candidato se inscreva mais de uma vez no mesmo link, será considerado apenas

a inscrição mais recente.

6. PRÉ REQUISITOS

O aluno deve estar devidamente matriculado no 3º ano do curso Técnico em Química

Integrado ao ensino médio do Ifes campus Aracruz.

7. VAGAS:

Serão ofertadas 5 (cinco) vagas com financiamento de bolsas de iniciação científica

júnior no valor de R$ 300,00/mês e duração de 9 meses com recursos da FAPES

(Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Espírito Santo).

8. PROCESSO SELETIVO:

8.1 A seleção dos bolsistas se dará em duas etapas, sendo elas:

I. Análise dos documentos submetidos no período de inscrição;

II. Entrevista a ser realizada entre o candidato a bolsista de ICJr e o coordenador

do projeto e tutora do projeto, de acordo com o cronograma (anexo I).

8.2 Serão atribuídas notas de 0,0 a 100 aos itens avaliados, observando-se a seguinte

escala de pontuação:

a) Média das notas obtidas em disciplinas da área técnica e das disciplinas de

química, cursadas no 1º e 2º ano do curso (até 50 pontos):

https://forms.gle/aoSPkHLEBNUNwN1T8

      - 90,0 a 100,00 pontos → 50 pontos;

            - 80,0 a 89,9 pontos → 30 pontos;

  - 70,0 a 79,9 pontos → 20 pontos;

  - 60,0 a 69,9 pontos → 10 pontos.

   b) Nota obtida na entrevista (até 50 pontos).

9. RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado preliminar da seleção será divulgado na página do Ifes Campus Aracruz no

seguinte endereço eletrônico: https://aracruz.ifes.edu.br/ até às 18:00 horas do dia 12

de abril de 2024. Recursos poderão ser apresentados em data definida pelo cronograma

(Anexo I), sendo enviados exclusivamente para o e-mail: pedro.dixini@ifes.edu.br.

10. CONTRATAÇÃO DE BOLSAS

A contratação de bolsas seguirá o cronograma estabelecido no Edital FAPES/SEDU Nº

12/2023 – PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR DO ESPÍRITO SANTO –

PESQUISADOR DO FUTURO (PICJr 2024), devendo o estudante apresentar os seguintes

documentos:

a) RG ou CNH ou certidão de nascimento;

b) CPF ou CNH;

c) Formulário FAPES – Inscrição de candidato à bolsa de iniciação científica júnior;

d) Conta corrente vinculada ao banco Banestes (caso não possua, o coordenador

do projeto irá solicitar um ofício de abertura de conta a FAPES).

11. CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão analisados e decididos pela comissão organizadora deste edital

(coordenador do projeto, coordenador de pesquisa e diretora de Pesquisa Pós-

graduação e Extensão do campus).

Dúvidas a respeito deste edital, deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail:

pedro.dixini@ifes.edu.br em momento oportuno, de acordo com o cronograma

estabelecido neste edital.

Aracruz (ES), 02 de abril de 2024

Tatiana Candeia da Silva Fortunato

Diretora de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão – Ifes Campus Aracruz
Portaria DOU nº 273 - 02/2023

Prof. Dr. Warlen Alves Monfardini

Coordenador de Pesquisa – Ifes Campus Aracruz

Portaria DG nº 297 – 09/2023

Prof. Dr. Pedro Vitor Morbach Dixini

Coordenador do Projeto FAPES ICJr – Ifes Campus Aracruz

https://aracruz.ifes.edu.br/

ANEXO I – CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Publicação do edital no site:
aracruz.ifes.edu.br

02/04/2024

Período de inscrições 02/04/2024 à 08/04/2024

Divulgação das inscrições
(aracruz.ifes.edu.br)

09/04/2024

Recurso contra a publicação das inscrições
(pedro.dixini@ifes.edu.br)

10/04/2024

Resultado dos recursos contra as inscrições e
publicação da lista final de inscritos
(aracruz.ifes.edu.br)

11/04/2024

Período de marcação e realização das
entrevistas (via e-mail encaminhado aos
candidatos)

12/04/2024 à 16/04/2024

Resultado parcial do processo seletivo
(aracruz.ifes.edu.br)

17/04/2024

Recurso contra o resultado parcial do
processo seletivo (pedro.dixini@ifes.edu.br)

18/04/2024

Publicação do resultado do processo seletivo
após recursos (aracruz.ifes.edu.br)

19/04/2024

Início das atividades do projeto 05/05/2024

ANEXO II

QUADRO SEMANAL DE DISPONIBILIDADE PARA ATUAR NO PROJETO

Agenda Semanal

 Tarde (Horário)

Segunda

Terça

Quarta

Quinta

Sexta